
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 29 марта 2017 года          № 153-РП 

 

 

 

О внесении изменений в Регламент  

Воткинской городской Думы 

 

 

 

В целях приведения муниципальной правовой базы в соответствие с действующим 

законодательством и Уставом муниципального образования «Город Воткинск», 

руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

 1. Внести в Регламент Воткинской городской Думы, утвержденный решением 

Воткинской городской Думы от 29 июля 2015 года № 521, следующие изменения: 

1) в статье 2:  

а) часть 5 дополнить словами «(17 и более депутатов)»;  

б) в части 9: 

 слова «Глава муниципального образования «Город Воткинск» (далее – Глава города),  

(в случае отсутствия Главы города или невозможности исполнения им полномочий главы 

Администрации города Воткинска – должностное лицо, исполняющее полномочия главы 

Администрации города Воткинска на основании правового акта, изданного Главой города)» 

заменить словами «Глава муниципального образования «Город Воткинск» (далее – Глава 

города) или лицо, временно исполняющее полномочия Главы города»; 

слова «работники Аппарата Главы муниципального образования «Город Воткинск» и 

Воткинской городской Думы» заменить словами «работники Воткинской городской Думы 

(Организационно-правовой Службы)»; 

2) в части 1 статьи 3 слова «Аппаратом Главы муниципального образования «Город 

Воткинск» и Воткинской городской Думы (далее - Аппарат)» заменить словами 

«Организационно-правовой Службой Воткинской городской Думы (далее – 

Организационно-правовая Служба); 

3) в статье 4: 

а) в части 2 слова «через Аппарат» заменить словами «через Организационно-

правовую Службу»; 

б) в части 5 слово «Аппарат» заменить словами «Организационно-правовая Служба»; 

4) статью 5 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Проекты решений городской Думы, планируемые к рассмотрению на очередной 

(внеочередной) сессии городской Думы, размещаются на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск» по результатам рассмотрения на заседаниях 



постоянных комиссий городской Думы и включения соответствующих вопросов в проект 

повестки сессии, за исключением случаев, когда проект решения выносится на общественное 

обсуждение. Порядок информирования жителей муниципального образования «Город 

Воткинск» о проектах решений городской Думы (муниципальных правовых актов), 

подлежащих общественному обсуждению, устанавливается городской Думой.»; 

5) часть 3 статьи 7.1 дополнить словами «(9 и более депутатов)»; 

6) в статье 12: 

а) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В состав Президиума по должности входят Председатель Думы и председатели 

постоянных комиссий городской Думы.»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Решением городской Думы в состав Президиума могут быть включены другие 

депутаты, при этом количественный состав Президиума не должен превышать 25% от 

установленной численности депутатов городской Думы.»; 

7) в статье 13: 

а) в части 4: 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) Глава города или лицо, временно исполняющее полномочия Главы города;»;  

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) руководитель Организационно-правовой Службы;»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) руководители структурных подразделений Организационно-правовой Службы;»; 

 б) в части 6 слово «Аппарата» заменить словами «Организационно-правовой 

Службы»; 

8) в части 4 статьи 18 слово «Аппарата» заменить словами «Организационно-

правовой Службы»; 

9) в части 9 статьи 21 слово «Аппарат» заменить словами «Организационно-правовая 

Служба»; 

10) дополнить статьей 22.2-1 следующего содержания: 

«Статья 22.2-1. Временное исполнение полномочий Главы города 

1. В случаях, когда Глава города временно (в связи с болезнью или отпуском) не 

может исполнять свои полномочия, их исполняет должностное лицо местного 

самоуправления муниципального образования «Город Воткинск», определяемое:    

1) правовым актом Главы города - в связи с болезнью Главы города (при 

невозможности издания Главой города правового акта – решением  городской Думы); 

2) правовым актом Главы города - в связи с отпуском Главы города. 

2. В случаях, когда Глава города временно (в связи с домашним арестом, содержанием 

под стражей или временным отстранением от должности) не может исполнять свои 

полномочия, их исполняет должностное лицо местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск», определяемое решением городской Думы. 

3. Решение о временном исполнении полномочий Главы города принимается 

городской Думой в порядке, установленном статьей 22.2 настоящего Регламента.»;   

11) в части 4 статьи 23 слово «Аппарат» заменить словами «Организационно-правовая 

Служба»; 

12) в пункте 1 части 1 статьи 24 слова «на Аппарат» заменить словами «на 

Организационно-правовую Службу»; 

13) в статье 26: 

а) второе предложение части 2 изложить в следующей редакции: 

«Проект повестки дня сессии формируется по результатам рассмотрения 

соответствующих вопросов на заседаниях постоянных комиссий городской Думы и, как 

правило, в эти же сроки размещается на официальном сайте муниципального образования 

«Город Воткинск».»;  



б) пункт 4 части 4 изложить в следующей редакции: 

«4)  Главы города (лица, временно исполняющего полномочия Главы города).»; 

14) в пункте 12 статьи 29 слова «о деятельности Аппарата» заменить словами «о 

деятельности Организационно-правовой Службы»; 

15) в пункте 1 статьи 31 слова «на Аппарат» заменить словами «на Организационно-

правовую Службу»; 

16) в части 1 статьи 32 слова «на Аппарат» заменить словами «на Организационно-

правовую Службу»; 

17) в части 1 статьи 33 слова «Главы города» заменить словами «Главы города (лица, 

временно исполняющего полномочия Главы города)»; 

18) в статье 37: 

а) в части 4 слова «Глава города» заменить словами «Глава города (лицо, временно 

исполняющее полномочия Главы города)»; 

б) в части 5 слова «руководители структурных подразделений Аппарата» заменить 

словами «руководители структурных подразделений Организационно-правовой Службы»; 

19) в статье 46: 

а)  пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4) решение об определении лица, временно исполняющего полномочия Главы 

города;»; 

б) пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16) решения о согласовании кандидатур на должности первого заместителя главы 

Администрации города Воткинска, заместителей главы Администрации города Воткинска и 

выражении им недоверия;»; 

20) пункт 4 части 1 статьи 48 изложить в следующей редакции: 

«4) Главе города (лицу, временно исполняющему полномочия Главы города);»; 

21) в статье 49: 

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«1) проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск», проектов решений городской Думы о 

принятии этих муниципальных правовых актов;»; 

б) в абзаце первом части 2 слова «Глава города (в случае отсутствия Главы города или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностное лицо, исполняющее полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами Глава города (лицо, 

временно исполняющее полномочия Главы города)»; 

в) в части 3 слова «Глава города (в случае отсутствия Главы города или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностное лицо, исполняющее полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами «Глава города 

(лицо, временно исполняющее полномочия Главы города)»; 

22) в статье 50 

а) в части 4: 

 в пункте 7 слова «то Главой города (в случае отсутствия Главы города или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами « то Главой города 

(лицом, временно исполняющим полномочия Главы города)»; 

в пункте 7.1 слова «то Главой города (в случае отсутствия Главы города или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами «то Главой города 

(лицом, временно исполняющим полномочия Главы города)»; 



в пункте 7.2 слова «то Главой города (в случае отсутствия Главы города или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами «то Главой города 

(то лицом, временно исполняющим полномочия Главы города)»; 

в пункте 7.3 слова «то Главой города (в случае отсутствия Главы города или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами «то Главой города 

(лицом, временно исполняющим полномочия Главы города)»; 

дополнить пунктом 7.4 следующего содержания: 

«7.4) проекты решений городской Думы, затрагивающие вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего 

воздействия, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск» в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 

актами в соответствии с законом Удмуртской Республики. В случае, если в соответствии с 

действующим законодательством и Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск» проект решения городской Думы подлежит оценке регулирующего воздействия, 

то Главой города (лицом, временно исполняющим полномочия Главы города) проект этого 

решения представляется с результатами оценки регулирующего воздействия;»; 

б) в части 5 слова «на согласование Главе города (в случае отсутствия Главы города 

или невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностному лицу, исполняющему полномочия главы Администрации города Воткинска 

на основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами «на согласование 

Главе города (лицу, временно исполняющему полномочия Главы города)»; 

в) часть 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Принятые решения городской Думы подлежат официальному опубликованию в 

соответствии с требованиями действующего законодательства, в порядке, установленном 

Уставом муниципального образования «Город Воткинск».»; 

23) в части 2 статьи 52.1 слова «структурного подразделения Аппарата» заменить 

словами «структурного подразделения Организационно-правовой Службы»; 

24) в статье 53: 

а) в части 2: 

в пункте 9 слова «то Главой города (в случае отсутствия Главы города или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами «то Главой города 

(лицом, временно исполняющим полномочия Главы города)»; 

в пункте 9.1 слова «то Главой города (в случае отсутствия Главы города или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами «то Главой города 

(лицом, временно исполняющим полномочия Главы города)»; 

в пункте 9.2 слова «то Главой города (в случае отсутствия Главы города или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами «то Главой города 

(лицом, временно исполняющим полномочия Главы города)»; 

в пункте 9.3 слова «то Главой города (в случае отсутствия Главы города или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами «то Главой города 



(лицом, временно исполняющим полномочия Главы города)»; 

дополнить пунктом 9.4 следующего содержания: 

«9.4) проекты Положений, затрагивающие вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего 

воздействия, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск» в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 

актами в соответствии с законом Удмуртской Республики. В случае, если в соответствии с 

действующим законодательством и Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск» проект Положения подлежит оценке регулирующего воздействия, то Главой 

города (лицом, временно исполняющим полномочия Главы города) проект этого Положения 

представляется с результатами оценки регулирующего воздействия;»; 

б) в части 3 слова «на согласование Главе города (в случае отсутствия Главы города 

или невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностному лицу, исполняющему полномочия главы Администрации города Воткинска 

на основании правового акта, изданного Главой города)» заменить словами «на согласование 

Главе города (лицу, временно исполняющему полномочия Главы города)»; 

25) в части 3 статьи 56 слово «Аппарат» заменить словами «Организационно-

правовую Службу»; 

26) в статье 57: 

а) в части 2 слова «Структурное подразделение Аппарата» заменить словами 

«Структурное подразделение Организационно-правовой Службы»; 

б) в части 4 слова «в соответствии с заключением Аппарата» заменить словами «в 

соответствии с заключением Организационно-правовой Службы»; 

в) в части 5 слова «в соответствии с заключением Аппарата» заменить словами «в 

соответствии с заключением Организационно-правовой Службы»; 

г) дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1. В случае, если в соответствии с заключением Организационно-правовой Службы  

проект Положения затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и подлежит оценке регулирующего воздействия, проводимой 

органами местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» в 

порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии 

с законом Удмуртской Республики, Председателем Думы принимается решение о 

проведении оценки регулирующего воздействия, при этом срок рассмотрения проекта 

Положения городской Думой, предусмотренный частью 1 статьи 53, не применяется.»; 

д) в части 6 слова «на основании заключения Аппарата» заменить словами «на 

основании заключения Организационно-правовой Службы»; 

е) в части 8 слова «Аппарат осуществляет» заменить словами «Организационно-

правовая Служба осуществляет»; 

27) в части 1 статьи 58 слово «Аппарат» заменить словами «Организационно-правовая 

Служба»; 

28) в статье 60 слово «Аппарат» заменить словами «Организационно-правовая 

Служба»; 

29) в части 5 статьи 61 слова «структурных подразделений Аппарата» заменить 

словами «структурных подразделений Организационно-правовой Службы»; 

30) в части 7 статьи 62 слова «согласительная комиссия формируется распоряжением 

Главы города» заменить словами «состав согласительной комиссии формируется правовыми 

актами Главы города и Председателя Думы»; 

31) в статье 64: 

а) в части 5 слова «в Аппарат» заменить словами «в Организационно-правовую 

Службу»; 

б) в части 6 слово «Аппарат» заменить словами «Организационно-правовая Служба»; 

в) в части 7 слова «с заключением Аппарата» заменить словами «с заключением 



Организационно-правовой Службы»; 

32) в статье 66: 

а) часть 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Текст принятого Положения, а также решение городской Думы о его принятии 

(утверждении), имеющее нормативный характер, в течение 5 рабочих дней со дня его 

принятия направляется Главе города (лицу, временно исполняющему полномочия Главы 

города) для подписания и обнародования. 

Глава города (лицо, временно исполняющее полномочия Главы города) в течение 10 

дней подписывает и обнародует решение городской Думы. При подписании решения 

устанавливаются его реквизиты: дата подписания и регистрационный номер, который 

состоит из порядкового номера и буквенного индекса «РН».»; 

б) часть 24 изложить в следующей редакции: 

«24. Глава города (лицо, временно исполняющее полномочия Главы города) имеет 

право отклонить решение городской Думы, представленное ему для подписания и 

обнародования. В этом случае указанное решение в течение 10 дней возвращается в  

городскую Думу с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о 

внесении в него изменений и дополнений. Если Глава города (лицо, временно исполняющее 

полномочия Главы города) отклонит решение городской Думы, оно вновь рассматривается 

городской Думой в порядке, установленном настоящим Регламентом. Если при повторном 

рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством 

не менее двух третей от установленной численности депутатов городской Думы, оно 

подлежит подписанию Главой Города (лицом, временно исполняющим полномочия Главы 

города) в течение семи дней и обнародованию.»; 

33) в статье 67: 

а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: 

«2) Глава города (лицо, временно исполняющее полномочия Главы города);»; 

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Субъект правотворческой инициативы вносит в городскую Думу проект 

муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Город Воткинск», а также документы и материалы, предусмотренные статьей 50 

настоящего Регламента.»; 

в) в части 2 слова «Проект изменений в Устав муниципального образования «Город 

Воткинск» заменить словами «проект муниципального правового акта о внесении изменений 

в Устав муниципального образования «Город Воткинск»; 

г) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск» рассматривается на сессии при принятии 

решения о вынесении его на публичные слушания. При этом проект муниципального 

правового акта может уточняться с учетом замечаний и предложений постоянных комиссий 

городской Думы. По окончательному варианту текста проекта муниципального правового 

акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск», 

выносимому на публичные слушания, проводится отдельное голосование.»; 

д) в части 5 слова «прилагается проект решения о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск» заменить словами «прилагается проект 

муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Город Воткинск»; 

е) в части 6 слова «решение о внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Город Воткинск» заменить словами «муниципальный правовой акт о внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск»; 

ж) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Город Воткинск» принимается решением городской Думы. Решение городской 



Думы о принятии муниципального правового акта  о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск» считается принятым, если за него 

проголосовало не менее двух третей от установленного числа депутатов городской Думы.»; 

з) в части 9 слова «Количество экземпляров оригинала решения городской Думы о 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «Количество экземпляров оригиналов муниципального правового акта о внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск» и решения городской 

Думы о принятии муниципального правового акта  о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск»; 

34) в части 3 статьи 68 слово «Аппарат» заменить словами «Организационно-правовая 

Служба»; 

35) статью 68.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 68.1 Подготовка нормативного правового акта, отклоненного Главой города, 

к повторному рассмотрению 

1. Принятый городской Думой нормативный правовой акт, отклоненный Главой 

города (лицом, временно исполняющим полномочия Главы города), с представленным в 

городскую Думу мотивированным обоснованием отклонения Главой города (лицом, 

временно исполняющим полномочия Главы города) нормативного правового акта, либо 

предложениями о внесении в него изменений и дополнений, передается Председателем 

Думы для подготовки заключения в головную комиссию. 

2. Головная комиссия рассматривает в течение 14 дней представленное Главой города 

(лицом, временно исполняющим полномочия Главы города) в городскую Думу 

мотивированное обоснование отклонения Главой города (лицом, временно исполняющим 

полномочия Главы города) нормативного правового акта, принятого городской Думой, либо 

предложения о внесении в него изменений и дополнений. 

3. По итогам рассмотрения головная комиссия рекомендует городской Думе один из 

следующих вариантов решения: 

1) согласиться с отклонением Главой города (лицом, временно исполняющим 

полномочия Главы города) нормативного правового  акта, принятого городской Думой, и 

снять его с дальнейшего рассмотрения городской Думой; 

2) принять нормативный правовой акт с учетом предложений, внесенных Главой 

города (лицом, временно исполняющим полномочия Главы города); 

3) создать согласительную комиссию для преодоления возникших разногласий и 

предложить Главе города (лицу, временно исполняющему полномочия Главы города) 

направить для работы в ней своих представителей; 

4) одобрить нормативный правовой акт в ранее принятой редакции. 

4. Председатель Думы при получении заключения головной комиссии включает 

вопрос о повторном рассмотрении отклоненного Главой города (лицом, временно 

исполняющим полномочия Главы города) нормативного правового акта в проект графика 

заседаний постоянных комиссий по подготовке вопросов к рассмотрению на очередной 

(внеочередной) сессии. 

5. О графике заседания постоянных комиссий информируется Глава города (лицо, 

временно исполняющее полномочия Главы города).  

6.  Вопрос о повторном рассмотрении отклоненного Главой города (лицом, временно 

исполняющим полномочия Главы города) нормативного правового акта рассматривается на 

заседании каждой из постоянных комиссий городской Думы. Глава города (лицо, временно 

исполняющее полномочия Главы города) вправе выступить на заседании постоянной 

комиссии по  данному вопросу.    

7. По результатам рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий вопроса о 

повторном рассмотрении нормативного правового акта, отклоненного Главой города (лицом, 

временно исполняющим полномочия Главы города), Председатель Думы включает этот 

вопрос в проект повестки очередной (внеочередной) сессии.  



8. В случае, если головной комиссией при рассмотрении вопроса о повторном 

рассмотрении нормативного правового акта, отклоненного Главой города (лицом, временно 

исполняющим полномочия Главы города), принимается решение о необходимости 

получения заключения соответствующих органов, решения, предусмотренные частью 3 

настоящей статьи, принимаются после получения этих заключений.»;                                                                                        

 36) статью 68.2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 68.2 Порядок повторного рассмотрения нормативного правового акта, 

отклоненного Главой города 

1. Повторное рассмотрение нормативного правового акта, отклоненного Главой 

города (лицом, временно исполняющим полномочия Главы города), начинается с 

выступления Главы города (лица, временно исполняющего полномочия Главы города). 

Далее слово для выступления предоставляется председателю (представителю) головной 

комиссии. 

2. По решению городской Думы может быть проведено обсуждение мотивированного 

обоснования отклонения Главой города (лицом, временно исполняющим полномочия Главы 

города) нормативного правового акта, принятого городской Думой, или предложений Главы 

города (лица, временно исполняющего полномочия Главы города) о внесении в него 

изменений и дополнений. Во время обсуждения новые предложения депутатов к принятому 

нормативному правовому акту не обсуждаются. 

3. В случае, если в мотивированном обосновании Главой города (лицом, временно 

исполняющим полномочия Главы города) ставится вопрос о снятии нормативного правового 

акта с дальнейшего рассмотрения, то по окончании обсуждения первым ставится на 

голосование предложение согласиться с отклонением Главой города (лицом, временно 

исполняющим полномочия Главы города) нормативного правового акта и снять его с 

дальнейшего рассмотрения городской Думой.  Решение по данному предложению считается 

принятым, если за него проголосовало большинство от установленного числа депутатов. 

Принятое решение оформляется правовым актом – решением городской Думы. 

4. Если принимается решение о принятии нормативного правового акта с учетом 

предложений, внесенных Главой города (лицом, временно исполняющим полномочия Главы 

города), то на голосование ставится каждое предложение Главы города (лица, временно 

исполняющего полномочия Главы города). Затем на голосование ставится нормативный 

правовой акт, в редакции с учетом принятых предложений Главы города (лица, временно 

исполняющего полномочия Главы города). Решение считается принятым, если за него 

проголосовало большинство от установленного числа депутатов, за исключением случаев, 

когда действующим законодательством и  Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск» установлено, что правовой акт принимается двумя третями голосов от 

установленного числа депутатов городской Думы. Принятое решение оформляется правовым 

актом – решением городской Думы. 

Если по проекту нормативного правового акта проводились публичные слушания и 

при этом действующим законодательством и (или) Уставом муниципального образования 

«Город Воткинск» установлена обязательность проведения публичных слушаний, то 

голосование по предложениям Главы города (лица, временно исполняющего полномочия 

Главы города) проводится только при условии наличия результатов публичных слушаний по 

этим предложениям.   

5. Нормативный правовой акт, принятый городской Думой с учетом предложений 

Главы города (лица, временно исполняющего полномочия Главы города), направляется для 

подписания и обнародования Главе города (лицу, временно исполняющему полномочия 

Главы города) в установленном порядке. 

6. В случае отклонения городской Думой предложений, внесенных Главой города 

(лицом, временно исполняющим полномочия Главы города), по решению городской Думы 

может быть создана согласительная комиссия для преодоления возникших разногласий в 

порядке, предусмотренном статьей 68.3 настоящего Регламента. 



7. Нормативный правовой акт может быть одобрен городской Думой в ранее принятой 

редакции большинством – не менее двух третей от установленной численности депутатов. 

Решение об одобрении нормативного правового акта в ранее принятой редакции 

оформляется правовым актом – решением городской Думы. 

8. Нормативный правовой акт, одобренный городской Думой в ранее принятой 

редакции, повторно направляется для подписания и обнародования Главе города (лицу, 

временно исполняющему полномочия Главы города). К нормативному правовому акту 

прилагается заверенная копия решения городской Думы, которым этот нормативный 

правовой акт был одобрен в ранее принятой редакции.   

9. В случае, если по результатам голосования городской Думой не принято ни одно из 

решений, предусмотренных настоящей статьей, проводятся дополнительные консультации и 

вопрос о повторном рассмотрении нормативного правового акта, отклоненного Главой 

города (лицом, временно исполняющим полномочия Главы города), включается в повестку 

очередной (внеочередной) сессии. При повторном непринятии решения городской Думой, 

нормативный правовой акт, отклоненный Главой города (лицом, временно исполняющим 

полномочия Главы города), считается снятым с рассмотрения городской Думой.»; 

37) в статье 70: 

а) в части 2 слова «направляются в Аппарат» заменить словами «направляется в 

Организационно-правовую Службу»; 

б) в части 3 слово «Аппарат» заменить словами «Организационно-правовая Служба»; 

38) в части 4 статьи 80 слова «на Аппарат» заменить словами «на Организационно-

правовую Службу»; 

39) в статье 83: 

а) в части 3 слова «Главы города» заменить словами «Председателя Думы»; 

б) в части 5 слова «в Аппарат» заменить словами «в Организационно-правовую 

Службу»; 

40) в статье 90: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Воткинск» 

городская Дума согласовывает кандидатуры на должности  первого заместителя главы 

Администрации города Воткинска и заместителей главы Администрации города 

Воткинска.»; 

б) в части 2 слова «Глава города» заменить словами «Глава города (лицо, временно 

исполняющее полномочия Главы города)»; 

41) статью 92 изложить в следующей редакции: 

«Статья 92. Согласование кандидатур на должности первого заместителя главы 

Администрации города Воткинска и заместителей главы Администрации города Воткинска 

1. Глава города (лицо, временно исполняющее полномочия Главы города) 

представляет городской Думе для согласования кандидатуры на должности первого 

заместителя главы Администрации города Воткинска и заместителей главы Администрации 

города Воткинска. 

2. Вопросы о согласовании кандидатур на должности первого заместителя главы 

Администрации города Воткинска и заместителей главы Администрации города Воткинска 

рассматриваются городской Думой на очередной сессии. 

3. Кандидатам на должности первого заместителя главы Администрации города 

Воткинска и  заместителей главы Администрации города Воткинска предоставляется слово 

для выступления перед депутатами. 

4. Депутаты вправе задавать вопросы Главе города (лицу, временно исполняющему 

полномочия Главы города), кандидатам на должности первого заместителя главы 

Администрации города Воткинска, заместителей главы Администрации города Воткинска, 

высказывать свое мнение по предложенным кандидатурам, агитировать «за» или «против» 

них. По решению городской Думы обсуждение кандидатур может не открываться. 



5. Перед голосованием по представленным кандидатурам они могут обсуждаться на 

заседаниях депутатских фракций, постоянных комиссий. Депутатские фракции, постоянные 

комиссии городской Думы вправе вынести свое заключение по обсуждаемым кандидатурам 

и проинформировать об этом городскую Думу. 

6. Вопрос о согласовании кандидатур на должности первого заместителя главы 

Администрации города Воткинска и заместителей главы Администрации города Воткинска 

решается городской Думой по каждой кандидатуре отдельно. 

7. Кандидатура на должность первого заместителя главы Администрации города 

Воткинска или заместителя главы Администрации города Воткинска считается 

согласованной, если за нее проголосовало большинство от установленного числа депутатов 

городской Думы. Принятое решение оформляется правовым актом - решением городской 

Думы. 

8. В случае, если по результатам голосования представленная кандидатура окажется 

несогласованной, Глава города (лицо, временно исполняющее полномочия Главы города) 

вправе повторно представить городской Думе ту же кандидатуру. В случае повторного 

несогласования Глава города (лицо, временно исполняющее полномочия Главы города) 

представляет городской Думе другую кандидатуру.»; 

42) в статье 93: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Городская Дума вправе выразить недоверие первому заместителю главы 

Администрации города Воткинска и заместителям главы Администрации города 

Воткинска.»; 

б)  в части 3 слова «вносится Главе города» заменить словами «вносится Главе города 

(лицу, временно исполняющему полномочия Главы города)»; 

в) в части 6 слова «задают вопросы Главе города» заменить словами «задают вопросы 

Главе города (лицу, временно исполняющему полномочия Главы города)»; 

г) в части 11 слова «направляется Главе города» заменить словами  «направляется 

Главе города (лицу, временно исполняющему полномочия Главы города)»; 

43) статью 94 изложить в следующей редакции: 

«Статья 94. Обеспечение работы городской Думы 

1. Для организационного, правового, информационного, материально-технического 

обеспечения городской Думы и организационно-технического обеспечения подготовки 

нормативных правовых актов городской Думы к подписанию Главой города в структуре 

городской Думы создается Организационно-правовая Служба городской Думы.  

2. Порядок формирования и деятельности Организационно-правовой Службы 

определяется Положением об Организационно-правовой Службе, утверждаемым городской 

Думой, и иными решениями городской Думы.». 

 2. Признать недействующими пункты 1, 4, 5, 6, подпункт «а» пункта 11, пункт 12, 

абзацы восьмой, девятый, десятый и одиннадцатый подпункта «а» и подпункт «б» пункта 13, 

пункт 16 части 1 решения Воткинской городской Думы от 29 июня 2016 года № 96-РП «О 

внесении изменений в Регламент Воткинской городской Думы». 

 3. Признать утратившими силу части 3 и 4 решения Воткинской городской Думы от 

29 июня 2016 года № 96-РП «О внесении изменений в Регламент Воткинской городской 

Думы». 

 4. Опубликовать настоящее решение посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск». 

      5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике.  

 
 
 
Председатель городской Думы             С.Р. Омельянович 


